
1.- Con carácter general, la contabilidad selecciona información útil para la toma de: 
a) acuerdos sobre la distribución del beneficio. 
b) decisiones económicas 
c) acuerdos sobre la ampliación de capital 
d) acuerdos sobre la solicitud de dividendos pasivos. 

2.- La contabilidad y la teneduría de libros 
a) es la misma cosa 
b) la primera abarca a la segunda 
c) la primera sirve a terceros y la segunda a la gestión 
d) la primera sirve sólo a terceros. 

3.- Según el IASB, el patrimonio neto 
a) es la parte residual de los activos, una vez deducidos todos los pasivos 
b) no es distribuible 
c) es distribuible en su totalidad 
d) es igual al pasivo. 

4.- Saldar una cuenta equivale a: 
a) cerrar la misma 
b) eliminarla del plan de cuentas 
e) anotar su saldo en el lado cuya suma sea inferior 
d) hacerla deudora o acreedora, según su saldo. 

5.- Las cuentas de resultados: 
a) también se llaman diferenciales 
b) son iguales a la aportación de los propietarios 
e) sólo se abren al final del proceso contable. 
d) Son cuentas siempre se signo acreedor 



6.- La ley de integración de las cuentas implica: 
a) que varias cuentas se pueden agrupar en una sola 
b) que se coloquen en el mismo lugar del balance las que tienen el mismo signo de saldo 
c) que no se oculte ningún tipo de información 
d) que el saldo de las mismas se integre en el balance de situación. 

7.- Las diferentes partidas que componen el activo y el pasivo se denominan: 
a) según sean de tipo deudor o de tipo acreedor. 
b) cuentas diferenciales 
c) elementos sólo del balance de saldos 
d) elementos patrimoniales 

8.- Para registrar las variaciones de un elemento patrimonial se utiliza: 
a) siempre la ley de eliminación 
b) el registro llamado cuenta 
e) siempre la ley asociativa 
d) siempre la ley de conexión 

9.- La compra de mercaderías implica el registro de: 
a) un activo 
b) un gasto 
e) un activo sólo si se utiliza un inventario permanente 
d) un gasto si se utiliza un inventario periódico. 

10.- Según el IASB, un ingreso implica: 
a) lo mismo que una aportación por parte de los propietarios 
b) lo mismo que una aportación por parte de acreedores de la empresa 
c) un incremento en el valor de un activo 
d) un incremento en el importe de las obligaciones. 

11.-Aplicar el principio del devengo en el cálculo del resultado implica: 
a) conocer los gastos y los ingresos con prontitud 
b) reconocer todos los pagos habidos en el periodo 
c) reconocer todos los cobros habidos en el periodo 
d) reconocer los gastos y los ingresos cuando se producen, con independencia del flujo de tesorería. 

12.-Aplicar el principio del devengo, también se conoce como: 
a) contabilizar en base acumulativa 
b) principio de correlación de gastos e ingresos 
e) principio de prudencia 
d) principio preferente 

13.- Una cuenta es: 
a) un instrumento de registro 
b) un polinomio aritmético 
e) un instrumento para suministrar información 
d) todas las anteriores respuestas son correctas 

14.- La amortización de un activo tangible es: 
a) un gasto 
b) un ajuste de su valor 
e) el registro de un gasto , lo que con anterioridad era un gasto anticipado 
d) todas las anteriores respuestas son correctas 
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15.- El control de existencias de mercaderías mediante la aplicación de un inventario periódico implica 
que: 

a) se realicen inventarios con periodicidad corta 
b) el saldo de la cuenta de Mercaderías es representativa de las existencias de las mismas en un 

momento dado 
c) para conocer el coste de existencias de mercaderías en un momento dado es necesario efectuar un 

inventario de las mismas 
d) la cuenta de Mercaderías se lleva administrativamente 

16.- Una empresa registra un gasto financiero anual de 1.000, con lo que el importe de su pasivo con 
coste, siendo éste del 10 % anual es de: 

a) 10.000 
b) 1.000 
c) su importe depende de la relación de endeudamiento 
d) no hay datos suficientes 

17.- El capital circulante, en un momento dado, viene dado por: 
a) la diferencia entre el activo circulante y el pasivo circulante 
b) la diferencia entre el patrimonio neto y el pasivo a largo plazo 
c) la diferencia entre el patrimonio neto y el pasivo fijo 
d) la suma de los saldos de las cuentas de Caja y Clientes 

Con los datos que se suministran a continuación, responda a las tres cuestiones siguientes. 
Existencias iniciales de: 
- materias primas 100 
- fabricación en curso 200 
- productos terminados 250 
Consumo de materias primas en el periodo 900 
Mano de obra directa del periodo 150 
Costes indirectos de fabricación del periodo 800 
Existencias finales de: 
- materias primas 
- fabricación en curso 
- productos terminados 
Ventas del periodo 

100 
200 
400 

2.000 

18.- El coste de producción del periodo es de: 
a) 2.050 
b) 1.050 
c) 950 
d) 1.850 

19.- El coste de producción terminada del periodo es de: 
a) 2.050 
b) 1.050 
c) 950 
d) 1.850 

20.- El coste de ventas del periodo es de: 
a) 1. 700 
b) 2 000 
e) 300 
d) 1.850 

3 



1.- Indique cuál de las siguientes partidas es una fuente de financiación ajena: 
a) El dinero obtenido de un préstamo bancario. 
b) El importe del alquiler pagado por la empresa que permite el uso de un piso durante los dos próximos 

años. 
e) Los sueldos pendientes de pago a los empleados. 
d) Lo aportado por el propietario de la empresa para el funcionamiento de la misma. 

2.- Teniendo en cuenta los siguientes datos: Activo inicial: 28.000; Pasivo inicial: 12.000; Aportación 
adicional del propietario: 2.000; Activo final: 36.000; Pasivo final: 14.000; Ingresos del período: 8.000. 
Los gastos del período ascienden a: 

a) No tenemos suficientes datos para calcularlo. 
b) 4.000 
e) 16.000 
d) 2.000 

Una asesoría fiscal realiza las siguientes operaciones durante su primer mes de actividad: 
a) Se inicia la actividad con una aportación por parte del propietario de 3.000 en efectivo, y de unos 

locales valoradas en 30.000 
b) Compra equipos de oficina y mobiliario por 6.000 aplazando el pago del 50% tres meses. 
c) Obtiene un préstamo bancario de 2.000 a devolver en tres años, que no genera intereses ni 

comisiones bancarias. 
d) Por servicios prestados se reciben 9.000, quedando pendientes de cobro 3.000 
e) Se recibe la factura de la luz por 150, que se satisfarán a la compañía eléctrica al mes siguiente. 

Teniendo en cuenta esta información, conteste las siguientes dos preguntas: 

3.- El patrimonio neto de la asesoría fiscal al final del primer mes de actividad es de: 
a) 33.000 
b) 11.850 
c) 21.150 
d) 44.850 



4.- La estructura económica de la asesoría fiscal al final del primer mes de actividad es de: 
a) 50.000 
b) No disponemos de suficientes datos para saberlo. 
e) 33.000 
d) 36.000 

5.- El período de maduración: 
a) Es lo mismo que el ciclo normal de operaciones. 
b) Es el tiempo que transcurre desde que la empresa invierte dinero en su proceso productivo, hasta que 

lo recupera por el cobro a clientes, por el bien transferido o el servicio prestado. 
e) Siempre es de doce meses. 
d) Son correctas las respuestas a) y b). 

A continuación se presentan las partidas y los saldos que componen el balance de situación de la 
empresa "A" al comienzo de un ejercicio económico. 
Mercaderías: 1.000; Tesorería: 6.000; Mobiliario: 10.000; Instalaciones: 10.000; Comisiones cobradas por 
anticipado: 5.000; Gastos de personal pendientes de pago: 100; Préstamos obtenidos con vencimiento a 
largo plazo: 9.000; Capital: 22.400; Comisiones pendientes de cobro: 5.000; Seguros pagados por 
anticipado: 4.000; Arrendamientos pagados por adelantado: 1.000; Pérdidas y ganancias (saldo 
acreedor): 500. 
Teniendo en cuenta estos datos, conteste las siguientes dos preguntas: 

6.- La estructura financiera de la empresa "A" asciende a: 
a) 37.000 
b) 46.000 
e) 40.200 
d) 22.400 

7.- El activo fijo de la empresa "A" asciende a: 
a) 17.000 
b) 20.000 
c) 24.000 
d) 21 000 

8.- El siguiente hecho contable "se adquiere un terreno, aplazando el pago tres meses", es: 
a) Permutativo. 
b) Modificativo. 
c) Mixto. 
d) Conmutativo. 

9.- El Balance de Saldos: 
a) Sólo incluye cuentas integrales 
b) Sólo incluye cuentas diferenciales. 
c) Puede incluir cuentas integrales y cuentas diferenciales. 
d) Es lo mismo que el Balance de Situación. 

10.- Para calcular el resultado periódico: 
a) Se utiliza el principio de caja 
b) Se contabiliza en base acumulativa. 
c) Se utiliza el principio del devengo. 
d) Son correctas las respuestas b) y e). 
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La empresa de servicios "D", presenta el siguiente balance de saldos sin ajustar a 31 de diciembre de 
2004. 

Cuentas Saldos sin ajustar 
Deudores Acreedores 

Caja y bancos 3.000 
Mobiliario 60.000 
Equipos de proceso de datos 75.000 
Amortización acumulada de activos fijos 37.500 
Ingresos por servicios 72.000 
Capital social 72.600 
Gastos de personal 48.000 
Gastos de seguros 5.400 
Gastos por alquileres 3.600 
Alquileres pagados por anticipado 3.600 
Préstamos obtenidos 30.000 
Intereses pendientes de pago 1.500 
Gastos de intereses 15.000 
SUMAS 213.600 213.600 

La información para realizar los ajustes es la siguiente: 
1.- Se han devengado intereses en diciembre que no están contabilizados, por 300, a satisfacer en 
enero de 2005. 
2.- La sociedad ha firmado una póliza de seguros para sus activos fijos, satisfaciendo en 1 de 
agosto de 2004 el importe que aparece en el Balance. La cobertura alcanza hasta el 1 de febrero de 
2005. 
3.- El coeficiente de amortización de los activos fijos es del 10% anual y lineal. 
4.- Los gastos de personal acumulados a 31 de diciembre y no contabilizados ascienden a 1.500 

Teniendo en cuenta la información, los asientos de ajuste son los siguientes: 

11.- Por el punto 1: 
a) 300 Gastos por intereses 
b) 300 Caja y bancos 
e) 300 Gastos por intereses 
d) 300 Intereses pendientes de pago 

a/ Caja y bancos 
al Gastos por intereses 
al Intereses pendientes de pago 
al Gastos por intereses 

300 
300 
300 
300 

12.- Por el punto 2: 
a) 5.400 Gastos de seguros 
b) 900 Gastos de seguros pagados por anticipado 
e) 4.500 Gastos de seguros pagados por anticipado 
d) 900 Caja y bancos 

al Caja y bancos 
al Gastos de seguros 
a/ Gastos de seguros 
al Gastos de seguros 

5.400 
900 

4.500 
900 

13.- Por el punto 3: 
a) 13.500 Gastos de amortización al Caja y bancos 
b) 13.500 Gastos de amortización a/ Amortización acumulada de activos fijos 
e) 13.500 Amortización acumulada de activos fijos 

al Gastos de amortización 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

13.500 
13.500 

13.500 

14.- Por el punto 4: 
a) 1.500 Gastos de personal al Caja y bancos 1.500 
b) 1. 500 Gastos de personal al Gastos de personal pendientes de pago 1.500 
c) 1. 500 Gastos de personal pagados por anticipado a/ Caja y bancos 1.500 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
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15.- Una empresa emite un empréstito el día 1 de enero de 2004, con las siguientes características: 
Títulos emitidos: 14.000; Valor nominal por título: 1; Precio de emisión: 95 por 100; Precio de reembolso: 
110 por 100; Amortización: en siete años por partes iguales; Interés nominal: 12 por 100, pagadero 
anualmente el día 1 de cada año, junto con el reembolso de los títulos amortizados; Gastos de emisión: 
210, pagados al contado. 

Teniendo en cuenta estos datos, a 31 de diciembre de 2004, el gasto financiero devengado en concepto 
de intereses es de: 

a) 1.596 
b) 1.680 
c) 1.848 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

Una empresa posee mercaderías cuyo coste histórico es de 10.000 y están depreciadas en 2.000. La 
empresa procede a vender dicha mercancía con un precio de venta de 8.500. 
Con esta información conteste las dos siguientes preguntas: 

16.- ¿Cuál es el resultado de la venta? 
a) Beneficio de 500 
b) Pérdida de 2.000 
e) Pérdida de 1.500 
d) Beneficio de 2. 000 

17.- ¿Cuál es el coste de ventas? 
a) 8.000 
b) 8.500 
e) 10.000 
d) 11.500 

18.- Los ingresos no realizados, cobrados anticipadamente, constituyen: 
a) Un activo. 
b) Un pasivo. 
e) Una fuente de financiación propia 
d) Un ingreso. 

19.- El valor actual de un activo fijo, viene dado por: 
a) Su coste origen más su amortización acumulada. 
b) Su coste origen menos su amortización acumulada. 
c) El importe por el que figure en la cuenta de resultados. 
d) Siempre por su coste origen, independientemente de cuál sea su amortización acumulada 

20.- El órgano emisor de normativa contable en España es: 
a) El Registro Mercantil. 
b) El Comité sobre procedimientos de Contabilidad. 
e) La Junta de Principios de Contabilidad. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
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INT. CONTABILIDAD ADE
PRIMERA SEMANA-PRINCIPAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
A B B A C A A D B A C D A D D C A A D D
B D A D D C A A D D A B B A C A A D B A
C A D B A C B B A C A D A D D D D A C A

SEGUNDA SEMANA-PRINCIPAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
D C B D A D A B A C D C B B B B A C B B
E A C B B D C B D A B A D C B B B C B D
F C B B B C B A C B D A B A C D B B D D

EMBAJADAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
D C B D A D A B A C D C B B B B A C B B

RESERVA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
H A A B D C C D C A A C A A D B A A B B

EMB 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
G B B B C C A B B A C B C C C A D A D D

CENTROS PENITENCIARIOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
G B B B C C A B B A C B C C C A D A D D

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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